
 
  350 

    
 

RIO CUARTO, 17 de mayo de 2017. 
 
 
 VISTO, los pedidos efectuados por Docentes de esta Facultad 
solicitando régimen de promoción sin examen para asignaturas a su cargo, 
y 
 
 CONSIDERANDO 
 
 Que los mismos corresponden a distintas asignaturas, las que se 
consignan en el único Anexo de la presente Resolución. 
 
 Que Secretaría Académica recomienda aprobar lo solicitado en tanto 
se encuadre en lo establecido por la Resolución de C.S. Nº 356/10. 
 

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por Resolución de 
Junta Electoral Nº 007/17, y el Artículo 37 del Estatuto de la Universidad 
Nacional de Río Cuarto. 
 

EL DECANO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE:  
 

ARTICULO 1º:  Otorgar el Régimen de Promoción sin examen  en las 
asignaturas que se consignan en el único Anexo, que integra la presente 
Resolución. 
 
ARTICULO 2º:  Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento 
las áreas de competencia, cumplido, archívese.- 
 
RESOLUCION Nº 350/2017 
 
 

I.C. 

 



 
  350 

 

ANEXO 
(RESOLUCION DECANAL Nº 350/2017) 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN (5-51) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
DEMOGRAFIA Y EPIDEMIOLOGIA 
DE LOS SUJETOS CON NEE 

6621 Lic. en Educación Especial 

DIDACTICA I 6616 Prof. y Lic. en Educación Especial 
DIDÁCTICA II 6573 Licenciatura en Psicopedagogía 
DIDACTICA III 6603 Prof. y Lic. en Educación Especial 
DIDACTICA IV 6611 Prof. y Lic. en Educación Especial 
ESTADISTICA APLICADA A LAS 
CIENCIAS SOCIALES 

2210 Licenciatura en Educación Especial 

ESTADISTICA EN CIENCIAS 
SOCIALES 

6565 Licenciatura en Psicopedagogía 

ESTRATEGIAS DE 
INTERVENCIÓN PARA 
PERSONAS CON NECESIDADES 
ESPECIALES 

6602 Prof. y Lic. en Educación Especial 

ESTRATEGIAS PARA EL 
TRABAJO INTELECTUAL 

6552 Lic. en Psicopedagogía y Prof. y Lic. 
en Educación Inicial 

EXPLORACIÓN PSICOMÉTRICA 6581 Prof. y Lic. en Educación Especial 
ELEMENTOS DE PSICOLOGÍA 
EDUCACIONAL  

1951 Prof. en Ciencias Biológicas 
Prof. en Matemática 
Prof. en Computación 
Prof. en Química 
Prof. en Física 

HISTORIA DE LA EDUCACION 6550 Lic. en Psicopedagogía y Prof. y Lic. 
en Educación Especial 

INTRODUCCION A LA 
EDUCACION ESPECIAL 

6600 Prof. y Lic. en Educación Especial 

NEUROFISIOLOGIA Y 
PSICOFISIOLOGIA 

6559 Lic. en Psicopedagogía y Prof. y Lic. 
en Educación Especial 

PEDAGOGIA ESPECIAL 6601 Prof. y Lic. en Educación Especial 
PEDAGOGIA UNIVERSITARIA 6584 Lic. en Psicopedagogía 
POLITICA EDUCACIONAL 6575 Lic. en Psicopedagogía 
POLITICA EDUCACIONAL 6394 Prof. de Ingles 
POLITICA EDUCACIONAL 6464 Prof. de Francés 
POLITICA Y SOCIOLOGIA 
EDUCACIONAL 

6361 Prof. Lengua y Literatura 

PSICOLOGÍA 6553 Lic. en Psicopedagogía, Prof. y Lic. 
en Educación Especial 

PSICOLOGIA DEL APRENDIZAJE 6566 Lic. en Psicopedagogía 
PSICOLOGIA EVOLUTIVA I 6560 Lic. en Psicopedagogía, Prof. y Lic. 

en Educación Especial 



 
  350 

 
 
PRÁCTICA PSICOPEDAGÓGICA 
EN SALUD 

6583 Lic. en Psicopedagogía 

PRÁCTICA PROFESIONAL 
PSICOPEDAGÓGICA EN SALUD 

6591 Lic. en Psicopedagogía 

SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA 

6581 Lic. en Psicopedagogía  

SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN 
EN EL ÁREA DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL 

6622 Lic. en Educación Especial 

SEMINARIO DE TRASTORNOS 
MOTORES 

6606 Prof. y Lic. en Educación Especial 

SEMINARIO DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL Y SALUD 

6613 Prof. y Lic. en Educación Especial 

SEMINARIO: DEFICIENCIA 
MENTAL 

6605 Prof. y Lic. en Educación Especial 

TEORÍA Y TÉCNICA DE LOS 
TEST 

2278 Lic. en Psicopedagogía 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN INICIAL (5-54) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ADQUISICION DE LA LENGUA 
MATERNA 

6833 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

CIENCIAS NATURALES Y SU 
DIDÁCTICA 

6845 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

CIENCIAS SOCIALES Y SU 
DIDACTICA 

6846 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

ELABORACIÓN Y EVALUACIÓN 
DE PROYECTOS EDUCATIVOS 

6858 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

ESTADISTICA 6862 Lic. en Educación Inicial 

EXPRESIÓN CORPORAL 6842 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

LENGUA MATERNA Y SU 
DIDACTICA 

6844 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN CUANTITATIVA 

6861 Licenciatura en Educción Inicial 

MUSICA  6840 Prof. en Educación Inicial 
ORGANIZACIÓN DE LOS 
JARDINES MATERNALES 

6852 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

PLÁSTICA 6841 Prof. y Lic. en Educación Inicial 
PRACTICA PROFESIONAL 
DOCENTE EN EL NIVEL 
SUPERIOR 

6868 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

PRÁCTICA PROFESIONAL EN EL 
NIVEL SUPERIOR 

6859 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

PSICOHIGIENE INSTITUCIONAL 6853 Prof. y Lic. en Educación Inicial 
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 
INFANTIL I 

6830 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

PSICOLOGÍA EDUCATIVA 6843 Prof. y Lic. en Educación Inicial 



 
  350 

 
 
SEMINARIO I: Procesos de 
Subjetivación 

6829 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

PSICOMOTRICIDAD I 6832 Prof. y Lic. en Educación Inicial 

DEPARTAMENTO DE LENGUAS (5-59) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ALEMÁN FILOSÓFICO: Nivel II 2332 Licenciatura en Filo 
ALEMÁN NIVEL I 2643 Licenciatura en Ciencia Política 
ALEMÁN NIVEL I 6913 Licenciatura en Geografía 
ALEMÁN NIVEL I 6913 Licenciatura en Educación Especial 
ALEMÁN NIVEL II  2644 Licenciatura en Ciencia Política 
ALEMÁN NIVEL II 6914 Licenciatura en Geografía 
ALEMÁN NIVEL II 6914 Licenciatura en Educación Especial 
CAPACITACION EN IDIOMA 
EXTRANJERO (ALEMÁN) 

6816 Prof. en Geografía 

CAPACITACION EN IDIOMA 
EXTRANJERO (INGLÉS) 

3848 Lic. en Geografía 

FRANCES FILOSÓFICO 2329 Licenciatura en Filosofía 
FRANCES NIVEL I 6587 Lic. En Psicopedagogía y Prof. en 

Educación Especial 
FRANCES NIVEL I 2641 Licenciatura en Ciencia Política 
FRANCES NIVEL I 3850 Licenciatura en Geografía 
FRANCES NIVEL I 5050 Licenciatura en Lengua y Literatura 
FRANCES NIVEL I 3748 Licenciatura en Historia 
FRANCES NIVEL II 6588 Lic. En Psicopedagogía y Prof. en 

Educación Especial 
FRANCES NIVEL II 2642 Licenciatura en Ciencia Política 
FRANCES NIVEL II 3851 Licenciatura en Geografía 
FRANCES NIVEL II 5051 Licenciatura en Lengua y Literatura  
FRANCES NIVEL II 3749 Licenciatura en Historia 
HISTORIA SOCIAL DE LAS ISLAS 
BRITANICAS I 

6406 Prof. y Lic. En Inglés 

HISTORIA SOCIAL DELOS 
ESTADOS UNIDOS 

6417 Prof. y Lic. En Inglés 

IDIOMA EXTRANJERO: ALEMÁN 8030 Lic. en Educación Inicial 
IDIOMA EXTRANJERO: INGLÉS 8026 Lic. en Educación Inicial 
IDIOMA EXTRANJERO: ITALIANO 8028 Lic. en Educación Inicial 
IDIOMA MODERNO: ALEMAN 5338 Lic. En Ingles 
IDIOMA MODERNO: ITALIANO 5342 Lic. en Inglés 
INGLES FILOSOFICO 2331 Lic. en Filosofía 
INGLES NIVEL I 2639 Lic. en Ciencia Política 
INGLES NIVEL I 6585 Lic. en Psicopedagogía  

Lic. Educación Especial 
INGLES NIVEL I 6235 Licenciatura en Historia 
INGLES NIVEL I 5013 Lic. en Lengua y Literatura 
INGLES NIVEL I 6812 Prof. en Geografía  
INGLES NIVEL II 6236 Lic. en Historia 



 
  350 

 
 
INGLES NIVEL II 6586 Lic. en Psicopedagogía y Educación 

Especial 
INGLES NIVEL II 3849 Lic. en Geografía 
INGLES NIVEL II 5032 Lic. en Lengua y Literatura 
INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO 
DEL LEXICO 

6392 Profesorado de Inglés 

ITALIANO FILOSÓFICO 6500 Lic. en Filosofía 
ITALIANO NIVEL I 3750 Lic. en Historia 
ITALIANO NIVEL I 3852 Lic. en Geografía 
ITALIANO NIVEL I 6589 Lic. en Educación Especial 
ITALIANO NIVEL I 5052 Lic. en Lengua y Literatura 
LENGUA EXTRANJERA (Alemán) 6892 Tecnicatura en Lenguas (Inglés y 

Francés) 
LENGUA INGLESA ACADEMICA 6413 Prof. y Lic. en Ingles 
PRACTICA PROFESIONAL 
DOCENTE I 

6514 Prof. de Inglés 

PRUEBA DE SUFICIENCIA EN 
IDIOMA 

6750 Prof. de Historia 

PRUEBA DE SUFICIENCIA EN 
IDIOMA ALEMÁN 

6753 Prof. de Historia 

SEMINARIO TALLER DE 
PRODUCCION DE TEXTOS 
LITERARIOS 

6422 Prof. y Lic. en Inglés 

TALLER DE PROBLEMATIZACION 
DE LA FORMACION Y PRACTICA 
DOCENTE 

6395 Prof. de Inglés 

TECNOLOGÍA EDUCATIVA EN LA 
ENSEÑANZA DEL IDIOMA 
INGLÉS 

6412 Prof. de Inglés 

TEORIA Y PRACTICA DE LA 
ENSEÑANZA NIVEL I 

6470 Prof. de Inglés 

DEPARTAMENTO DE ENFERMERIA (5-55) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ADMINISTRACION Y 
GERENCIAMIENTO DE 
SERVICIOS DE SALUD 

5230 Lic. en Enfermería 

ALTO RIESGO DEL ADULTO Y 
ANCIANO 

5226 Lic. en Enfermería 

ANATOMIA FUNCIONAL 5200 Enfermería 
EDUCACION EN ENFERMERIA 5222 Lic. en Enfermería 
ETICA PROFESIONAL 5213 Enfermería 
FUNDAMENTOS EN 
INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

5303 Lic. en Instrumentación Quirúrgica 

INFORMATICA EN SALUD 5225 Lic. en Enfermería 
INTRODUCCION A LA 
INVESTIGACION 

5208 Enfermería 



 
  350 

 
 
INVESTIGACION EN SALUD 5220 Lic. en Enfermería 
METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN EN ÁREAS 
QUIRÚRGICAS 

5300 Lic. en Instrumentación Quirúrgica 

PLANEAMIENTO EDUCATIVO EN 
INSTRUMENTACIÓN 
QUIRÚRGICA 

5302 Lic. en Instrumentación Quirúrgica 

PSICOLOGÍA CLÍNICA 5301 Lic. en Instrumentación Quirúrgica 
SEMINARIO DE DIETOTERAPIA 
EN EL ADULTO Y ANCIANO 

5209 Enfermería 

SEMINARIO DE DIETOTERAPIA 
EN EL NIÑO Y EL ADOLESCENTE 

5216 Enfermería 

SEMINARIO DE TRABAJO FINAL 5227 Lic. en Enfermería 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN (5-50) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ANÁLISIS POLÍTICO Y 
ACTUALIDAD INFORMATIVA 

6146 Lic. en Ciencias de la Comunicación 

COMUNICACIÓN RADIOFONICA 4072 Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

DISEÑO GRÁFICO 6141 Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

INFORMÁTICA 6137 Comunicador Social  
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

INTRODUCCION A LA 
COMUNICACIÓN HUMANA 

6113 Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación  

INTRODUCCION A LA 
PSICOLOGIA 

4063 Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

LENGUAJE Y COMUNICACIÓN 6133 Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

PERIODISMO Y COMUNICACIÓN 
IMPRESA 

6136 Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

PLANEAMIENTO 6158 Lic. en Ciencias de la Comunicación 
PRUEBA DE SUFICIENCIA EN 
IDIOMA INGLÉS 

6155 Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

SONIDO 6121 Comunicador Social 
Lic. en Ciencias de la Comunicación 

 
DEPARTAMENTO DE EDUCACION FISICA (5-53) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
ACTIVIDAD FISICA Y CALIDAD 
DE VIDA 

3501 Lic. en Educación Física 

ADMINISTRACION DE 
INSTITUCIONES 

3508 Lic. en Educación Física 

ANATOMIA 6642 Prof. de Educación Física 
DEPORTES INDIVIDUALES 6669 Prof. de Educación Física 



 
  350 

 
 
EXPRESION, COMUNICACIÓN Y 
DIMENSION CORPORAL 

6646 Prof. de Educación Física 

IDIOMA EXTRANJERO INGLES I 6673 Prof. de Educación Física 
IDIOMA EXTRANJERO INGLES I 3507 Lic. en Educación Física 
PEDAGOGIA ESPECIAL 6651 Prof. de Educación Física 
POLÍTICA EDUCACIONAL 6650 Prof. de Educación Física 
PSICOLOGIA EVOLUTIVA 3626 Prof. de Educación Física 
SEMINARIO TALLER DE 
HABILIDADES MOTRICES 

6667 Prof. de Educación Física 

TALLER DE HABILIDADES 
MOTRICES 

6671 Prof. de Educación Física 

DEPARTAMENTO DE HISTORIA (5-58) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
HISTORIOGRAFIA ARGENTINA 6411 Prof. y Lic. En Historia 
PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 6692 Prof. en Historia 
SEMINARIO SOCIO-ECONOMICO 5413 Licenciatura en Historia 
TEORIA DE LA HISTORIA 6687 Prof. y Lic. En Historia 
SOCIEDADES ANTIGUAS: 
ORIENTE Y EGIPTO 

6715 Prof. y Lic. En Historia 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFÍA (5-57) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
GEOGRAFIA DE AMERICA 
LATINA 

6791 Prof. y Lic. en Geografía 

PLANIFICACION Y 
ORGANIZACIÓN ESPACIAL 

6910 Lic. en Geografía 

PSICOLOGÍA DE LA 
ADOLESCENCIA 

6777 Prof. y Lic. en Geografía 

CARRERA: Licenciatura en Trabajo Social (55) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
DERECHO DE FAMILIA 6943 Licenciatura en Trabajo Social 
DERECHO DEL TRABAJO Y DE 
LA SEGURIDAD SOCIAL 

6942 Licenciatura en Trabajo Social 

FILOSOFÍA 6927 Licenciatura en Trabajo Social 
FUNDAMENTO E HISTORIA 
DELTRABAJO SOCIAL 

6920 Licenciatura en Trabajo Social 

PLANIFICACIÓN SOCIAL 6937 Licenciatura en Trabajo Social 
PRÁCTICA INTEGRADA II 6946 Licenciatura en Trabajo Social 
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 6924 Licenciatura en Trabajo Social 
PSICOLOGÍA SOCIAL II 6934 Licenciatura en Trabajo Social 
TEORÍA POLÍTICA 6921 Licenciatura en Trabajo Social 
TRABAJO SOCIAL E 
INTERVENCIÓN I  

6926 Licenciatura en Trabajo Social 



 
  350 

 
 
TRABAJO SOCIAL E 
INTERVENCIÓN II 

6933 Licenciatura en Trabajo Social 

TRABAJO SOCIAL E 
INTERVENCIÓN III 

6940 Licenciatura en Trabajo Social 

DEPARTAMENTO DE LETRAS (5-60) 

ASIGNATURA CODIGO CARRERA 
DIDÁCTICA 6382 Prof. en Lengua y Literatura 
GRAMÁTICA DEL TEXTO 8104 Lic. en Lengua y Literatura 
GRAMÁTICA I 6359 Prof. en Lengua y Literatura 
GRAMÁTICA II 6366 Prof. en Lengua y Literatura 
LENGUA Y LITERATURA 
EXTRANJERAS. Opción Inglés 

6915 Prof. en Lengua y Literatura 

 

 


